31/39

1
9

~~As-4-15~~

7-6-23

 **COMMENTARII**

IN QVINQVE VOCES PORPHI-

rij autore Gasparo Cardillo Villalpandeo

Segobiensi:eloquentiæ & libera-

lium artium Compluti pro-

fessore, & collega di-

ui Illephonfi.

Ad illustrem admodum virum D. Diegum

Abulam abbatem Alcala regiæ.

Iesus est spes mea.

Si quid mirabere, pones inuitus.

reddituro. Satis.

Compluti,

Ex officina Ioannis Brocarij.

1557.

J. P.

Ad illustrem admodum virū
DOMINVM IACOBVM ABVLAM
marchionis Nauarū filium abbatem Alcala regia Pa-
tronum suum Gaspari Cardilli Villalpandei
Segobiensis in commentarios quinque
voluminum Porphyrij.

Prefacio.

*V*M Primam nostri ingenij fœturam, hoc est, introductionē in artē differēdi, sub tuo nomine in publicū aderemus: illustris admodū atq; admodum generose Iacobe: quæ de Dialectica & phylosophia nō exiguo olim labore cōmētaria cōfeceramus, promissimus tibi, breui nos in lucē daturus. Hactenus tamen à me cessatum est, non tam quòd admodum essem sollicitus, quo animo mea ista scripta essent excipiēda: quàm quòd nō satis intelligerem, qua ratione inter tot curas, & tam varias occupationes, ocium mihi posset suppetere, ad expoliendum, atque adendum, in lucem nostras lucubraciones. Scis enim ornatisimè Iacobe: quàm sit exiguum illud tempus, quod superest nobis, ab eo munere quod sustinemus, publicè interpretandi Aristotelem. à Priuatis sacrarum literarum studijs. à publicis in theologia concertationibus: quas more atque solemni amplissimi huius gymnasij instituto habere frequenter cogimur. à cōcionibus præterea, quas nos habere interdum solemus, ne dum per ocium vacare summo huic negotio non licet, negligentia aut ignauia nostra,

stra, lingua, theologo ad predicandum euangeliū potissimū concessa, torpeat: mēs hebetetur: atque vbi opus sit nō satis possit suū officium facere. Rursum etiam à negotijs curisque domesticis. Postremo verò à colloquijs & familiaribus sermonibus amicorum. quos ego non tam alieno malo, quàm meo, didici perniciosissimos fures esse temporis. ne tamen quispiam plurame tibi pollicitum putaret quàm præstare valeam, aut datam tibi fidē fregisse, quod ego sanè acerbissimè ferrem: dedi operam sedulo interim dum aliud nihil possum, vt commentarij nostri in quinque voces porphyrij, exigua admodum pars meorum laborum, in hominum conspectum reuocarentur. qui & studiosorum animos explorarent: atque eorundem de nostris scriptis sententiam nobis referrent: & meo nomine quæ restant pollicerentur, modo in hac re nostram diligentiam probi atque eruditi viri & bonarū artium studiosi non aspernentur. Quoniam nos istorum Iudicium requirimus: atque his tantum nostra scripta probari cupimus. Scio ego fore multos qui laborem meum in scribendo inanem atque superuacaneum esse putent, & quæ emulari non possunt, passim calumnientur, & reprehendant. Partim quòd in scriptis meis horrendam illam linguæ barbariem, qua mirificè delectari consueuerunt. (vt sus luto) non offendant. Partim quòd in eisde non tam densa copia insit Sophysticarum nugarum. quàm densa inest in quorundam scriptorum libris, quos isti hætenus habuerunt in delicijs. partim quòd methodum, idest viam & rationem tractandi singula, non omnino videamur contempsisse. Partim etiam quòd prætermisissis nouicijs scriptoribus bonam partem

A ij istarum

istarum rerum ab his autoribus ceperimus, quos qui nostra scripta insectantur, ne à limine quidem unquam salutarunt. Non ista fingimus (ornatissimè Iacobe) vera sunt quæ narro. auscultantisper infaustas voces Sophistarum, planè comperies ista de meis scriptis vulgo iactari. Sed quis est obsecro tam inops consilij, tam angusti animi, qui istorum hominum perditum iudicium reformidet, aut quem unquam horum hominum, qui affectu potius & leuitate animi, quam ratione ducuntur tam aperta & vana calumnia ab incepto reuocabit? Ego sanè cum istas de me, atque scriptis meis egregias calumnias spargi video magno opere me consolor, atque in eam erigor spem, dignum esse laborem meum aliqua parte verae sincerèq; laudis. Nos istis ingenijs non spiramus. habent suum cœnum in quo volutentur, habent suas nœnias in quibus integram vitam agant, habent denique suas delicias, barbarissimos atque admodum sordidos scriptores. illis oblectentur per me, nihil impedio. modo nos missos faciant. quòd si pergunt maledicere, & nostra patientia diutius abuti volunt, efficiam proculdubio male facta ut noscant sua. verum enimvero quamquam intelligam planè, istorum corruptum de literis iudicium nihili faciendum esse, vbi apud me considero doctrinae opinione, turba quoq; plurimum id genus homines apud imperitam multitudinem posse, coactus sum patronum aliquem & defensorem mihi parare, qui nobilitate generis, literarum ornamentis, postremo autoritate sua plurimum valeret. Neque me multum ista cura sollicitum aut suspensum tenere potuit. Subito enim occurristi tu mihi illustris Iacobe ad quem confugerem: cuius opem implorarem:

implorarem : cui meum istum laborem omni alioqui praesidio destitutum consecrarem . Et qui velut alter Hercules ἀλεξίκακος, horrenda ista monstra mihi superares . Nam in te vno cumulate, atque copiose existunt, quae in meorum scriptorum defensore semper optavi.

Quis est enim, Per deum immortalem, non modo apud Hispanos, sed etiam apud exteras quasque nationes, qui cordubensium atque abulensium (vnde tu ortus es) vetustissimam atque splendidissimam gentem non norit, aut cuius animo virorum tuae gentis praecleara gesta, illustria facta non tam alte insident, vt eorundem memoria nulla vnquam obliuione deleri queat? De quorum egregia atque insigni laude virtutum, de amplitudine et magestate rerum ab his, domi, militiaeque gestarum, nisi me temporis angustia premeret, multa sanè dicturus erā . Iam verò haec ipsa satis clara atque magnifica per se tu quidem summa virtute tua, ingenio, studio, literis, multò clariora reddidisti . Si quidem paucis annis, compluti tam strenuam operam liberalium artium studijs impēdisti, vt magistrū lauream magno omnium applausu, atque acclamatione sis consequutus . Et cunctis qui te compluti nouerunt admirabile ingenij tui specimen praebueris. istud tuū tam fœlix ingenium, tātā istam gloriam literarum studijs partam, tam insignem prudentiam praesulis officium liberalitate caesaris in victissimi susceptum magno opere exornat. facitque nobis ingentem spem multò amplioris dignitatis, qua tu strenuè, vt cepisti, laborando dignissimus efficiaris.

His omnibus quibus te deus opt. max. insignibus ornamentis decorauit: proculdubio opus est, ornatissimè Iacobe, ad

concordandam meis scriptis auctoritatem & gratiam, ad prohibē-
dum barbarorum incursiones, ad repellendam Sophistarum te-
meritatem, atque insolentiam. ad reprimendum perditorum ho-
minum nefarios conatus. hanc si tu nobis opem presentaneam at-
tuleris non tantum mihi sed plurimis etiam alijs viris ingenio at-
que literis claris ad scribendum Calcaria addes. academia
praeterea nostra te autore plurimum capiet adiumenti
ad bonas literas capessendas. ad quas nos, no-
stris scriptis, aditum patefacimus leuita-
te atque audacia Sophista-
rum praclu-
sum.

Antonius Velascus Segobienfis
COLLEGA TRILINGVIS
ad lectorem.

Perides quondam Graijs latuere sub antris,
 Ac tulit insignes Attica terra viros.
Floruit excelsi princeps Heliconis Homerus,
 Proximus huic vates floruit Hesiodus.
Diues in Aonijs viguit sapientia campis,
 Illic & sedes, & domus ampla fuit.
Haectenus ingenuas quisquis properabat ad artes,
 Debuerat Gracos noscere poste typos.
Lumina virtutis Numen si cernere possent,
 Protinus innumeros flecteret eius amor.
Non secus Argolicum si quis penetrasset in orbem,
 Heus Sophiae quanto captus amore foret.
At quia Romano cecinit sermone thalia,
 Semper & Ausonia tyro quieuit humo,
Vnicus e nostris Compluti nomine Gaspar,
 In latios voluit vertere Graeca modos.
Quidquid vbiq̄ue refert, Gracis e fontibus hausit,
 Porphyrij obscuras exprimit ecce notas.
Complutum sis grata tuo, sis dulcis alumno,
 Extera quem laudant, totus & orbis amat.
Si vetus Aonios commendat gloria vates,

Carminibus

Carminibus nugas qui cecinere suis
Cur non Cardillum populus sibi iactat Iberus,
Qui dulces Graia promit ab arte sonos.
Pandit Aristotelis, pandit monumenta Platonis,
Fœlici ingenio natus & arte potens.
Cuius ab ore melos mentes dimanat in omnes,
Egregium numeris omnibus esse putes.
Hortatur iuvenes ut Græca volumina versent,
Nempe quibus Logicum tutius æquor erit.
Plaudere ne dubites operi tu candide lector,
Et bis funde, præcor, terq; quaterq; σοφῶς.
Sit mihi nulla fides Encomia summa canenti,
Scilicet ut fructus experiare, leges.

Commentarii in quinque

VOCES PORPHIRII GAS-

paro Cardillo Villalpandeo

Segobiensi Authore.

Questio prima.

Quod nam philosophorum genus in explicatione quinque
vorum Porphirius imitetur.

ETVS consuetudo est eorum qui cuiuspiam operis enarrationem aggrediuntur, ea expositionis initio dicere, quæ veluti manu ducât, in eius, quæ traditur, doctrinæ cognitionem. Eos in hoc imitantur, qui cū inuia loca, longaque itinera viæ ignari metiri volunt, præmittunt, qui proculdubio monstrare viam possint, quorum in præsentia nos rationem sequuti ea præmitteremus, quæ lucem intellexerimus cæteris allatura. Verum cum magna huius negotij pars sit, compertum habere quam rationem sequutus sit author, in explicanda doctrina, quam nobis exponere est animus, consentaneum mihi visum est, initio dicere, quod nã philosophandi genus Porphirius, cuius quinque voces explicare volumus, sit sequutus. Hoc enim si constiterit, compendio magnis laboribus liberabimur. Et quidem cum multa, variaque genera philosophorū apud veteres in prætio fuerint, differendi ratio postulare videtur, vt eadem ipsa initio recenseamus. Philosophandi ergo genera septem olim fuisse legimus: Quorum singula peculiari quadam ratione nomen sortita sunt. Nam aut à principe nomen sumptum est. Vt Pythagoricum, & Platonicum à Pythagora & Platone philosophici huius instituti principibus. Aut à principis patria, vt Megaricū, & Cyrenaicum, à Megaris, & Cyrene, in quibus & Aristippus, & Enclides

Septē phi-
losophorū
genera.
A princi-
pe.
A patria.

B

Enclides

Quæstio prima

A loco. Euclides nati sunt. Aut a loco in quo discipuli instituebantur, ut
Cicero in academicum & stoicum, ab stoa porticu, & academia, qui locus
academi- publicus erat Athenis, atque vnum et tribus gymnasijs. Aut à iu-
cis. dicio in philosophando, ut Hinnibitorium, Aut a vitæ instituto,
A vitæ in ut Cynicum. Aut à philosophiæ fine, ut voluptuarium, Et tandē
instituto. ab accidenti: ut peripateticum. Hæc tamen omnia, & quotquot
A sine fuerint alia genera philosophorum, (nam de numero non satis in-
ab accide- ter scriptores cōuenit) in quatuor potissima à quibusdam transse-
ti. runtur. Ea sunt Stoicum, Cynicum, Peripateticum, Epicureum:
Ad quat- quorum singula vnde ita vocata sint, quòd sperem, ita rem facilius
tuor om- præstiturum paucis attingam.
nia rese-
runtur.

Stoicum. Primum quidem Stoicum, aut hinnibitorium (nam eodē per-
tinet vtrumq;) sic appellatum est quòd eius princeps pyrrhus, &
qui subsequutus est Heraclitus, de omnibus hæsitarent. Arbitran-
tes enim rerum omnium naturam fragilem, caducã, atque in cō-
tinuo motu positam, nullam de rebus haberi posse certitudinem
existimauerunt. Nam vt fieri non potest, vt bis quispiam eundem
fluum ingreditur, quia aqua aquæ semper succedit, vndaq; pel-
lit vndam, Ita quoque cum natura frequentissimas patiatur muta-
tiones, atque vices, absurdum erit (inquiunt) de rebus quidpiã pro-
nunciare. Quod Aristoteles in libris primæ philosophiæ his verbis
retulit. Cum omnem quidem hanc naturam motum subire cerne-
rent (loquitur autem de Stoicis). De eo autē quod mutatur, nihil
vere dici videntes, Circa id quod omni ex parte mutatur, nihil ve-
re dici putabant. Ex hac existimatione illa opinio pullulauit, quã
Heracliti sequaces, & cratillus habebat. Qui nihil affirmari o-
portere arbitrabatur: sed digitum solum mouebat, atque Hera-
clitum increpabat, quòd diceret fieri non posse, vt bis quispiã eun-
dem fluum ingrederetur. Ipse namq; ne semel quidem putabat.
Hoc idem Cicero in quæstionibus academicis arcesila, Democri-
to, Anaxagoræ, atque Empedocli tribuit. Quoniam cum angusti
sint sensus hominum. Animi imbecilli, vrebã vitæ curricula. At
que in profundo veritas demersa, necesse est opinionibus teneri
omnia

omnia. Nihilq; loci veritati relinqui.

Cynici, hoc est canini philosophi appellati sunt propter morden-
 di licentiam, atque omnium vitijs adlatrandi audaciam. Vt enim
 canis ignotis latrat. Familiaribus, atque domesticis blanditur, ita
 id genus philosophi, cum vnius virtutis cultum profiterentur at-
 que in eius studio maxime (vt sibi persuadebant) laborarent vir-
 tuti deditos misere diligebant. Animi vero flagitia odio implaca-
 bili prosequerentur. quamquam non desunt grauissimi homines,
 quorum sententia mihi non improbatur, qui ferant cynicos voca-
 tos hos philosophos, quoniam canum inuerecundiam moribus at-
 que vita exproferunt inter quos vir alioqui doctissimus lactan-
 tius firmianus referri potest, qui lib. III. cap. XV. institut. diuina-
 rum de huiusmodi philosophis ita loquitur. Quid ego de Cynicis lo-
 quar, quibus in propatulo cum coniugibus coire mos fuit? Quid mi-
 rum, si a canibus, quorum vitam imitantur, etiam vocabulum,
 nomēque traxerint? Nam, quod quidam ferunt Cynicos à gym-
 nasio quodam, quod Cynosarges vocaretur, in quo pueri nothi, at-
 que exterarum ciuitatum instituebantur, appellationem coepisse,
 longè quidem à veritate alienum magni nominis scriptores putāt.
 Tertium philosophandi institutum Epicureum, siue voluptarium
 appellauit antiquitas, quod mordicus teneret humanæ vitæ sco-
 pum, quo vniuersi hominum conatus referantur, esse voluptatem,
 non eam sane, quæ ex virtute capitur, aut expulcherrimarum re-
 rum contemplatione ortum habet, neque eam quàm parifanimi
 tranquillitas (licet quidam primarij in litteris homines ita sense-
 rint, ac libris in vulgus editis tueantur, atque defendant) sed
 eam potius, quæ tenuibus in rebus & facilo corruituris sita est:
 quemadmodum clarissimi philosophi nobis tradiderunt. Nam
 præterquam quod horatius optimus morum magister se pinguem,
 ac nitidum & bene curata cæte Epicureum porcum appellat,
 Cicero, qui philosophorum omnium dogmata apprime calluit,
 vt eius ingenij monumenta testantur, multis in locis horum phi-
 losophorum sententiam labefactans, atque infringens, eam

Cynicorum

Epicureū

Torqua =

tus apud

Ciceronē

lib. I. de

finibus

Lauren-

tius Va-

lla de dog-

matibus

Epicureo-

rum.

In epist.

B ij ad corpo-

Quaestio prima

ad corporis voluptates transfert. Qui potest enim (inquit officiorum. III. aduersus Epicurum differens) temperantiam laudare is, qui ponat summum bonum in voluptate? Est enim temperantia libidinum inimica, libidines autem consecratrices voluptatis. Ut taceam omnium ferè gentium consensu, veluti in proverbium abiisse, ut qui libidinibus sunt dediti, Epicurei dicantur. Quod si ne hæc quidē satis sunt tacitis Epicuri seclatoribus (quos utinam nostra ætas non haberet plurimos) ut desināt post hæc foedissimi hominis non verbis tantum, sed quod longe magis perniciosum est, vita atque moribus partes agere: audiant de ea re elegantissime his verbis disputantem summum in dicendo virum lactantium firmianum. Archipyrata quispiam, aut latronum ductor, si suos ad grassandū cohortetur, quo alio sermone uti potest, quàm ut eadem dicat, quæ dicit Epicurus. deos nihil curare, non ira, non gratia tangi, inferorum poenas non esse metuendas, quòd anima vnà cum corpore intereant, nec præterea ulli sint inferi, voluptatem summum esse bonum, nullam esse humanam societatem, sibi quemq; consulere, neminem esse, qui alterum diligat, nisi sui causa, ac demum concludens orationem, inquit, est planè cur quispiam putet, hanc vocem esse sapientis, quæ potest aptissime latronibus accommodari? hæc vero epicureorum doctrina, quæ planè eadem est quæ Cyrenaicorum cuius author atque inuentor fuit Aristippus Cyrenesis, quid mirum est, si execrabilis & pudenda sit cum non in corde philosophi, sed in sinu Laidis meretricis sit nata ut Lactantius refert. C. XV. lib. III. in st.

peripateticum.

Peripatetici tandem vocati sunt, quod eorum princeps, & præceptor Aristoteles soletet ambulando philosophiam profiteri, nã vita defuncto Platone, platonici in duas clasles abierunt, nominibus tantum non rebus differentes. Nam platonis autoritate, ut carū edi= inquit Cicero, vna, & consentiens duobus vocabulis philosophia tione secū forma instituta est: academicorum, & peripateticorum, qui rebus da. congruentes nominibus differebant. Nam, cum Pseusippum sororis filium Plato philosophia quasi heredem reliquisset, duos prætere

terea præstantissimos studio, atque doctrina viros, Xenocratem Calcedonium, & Aristotelem Stagiritem, qui erant cum Aristotele, Peripatetici dicti sunt, quia disputabant ambulando in Lycio: qui, uti ceperat Plato, in academia, quod est alterum gymnasium coetus erant, & sermones habere soliti, ex loci vocabulo nomen habuerunt: ergo peripatetici ab accidenti ita nominati sunt, cum re ipsa cum his, qui academici dicebantur, consentirent. Hi tamē omnes philosophorum greges ab uno Socrate, tanquam à iouis cere A Socra bro Minerva, profecti sunt. Is enim, qua erat probitate, atque a- te omnis nimi modestia, ne quid sibi arrogare videretur, dubitationem de philoso- rebus omnibus, nulla prorsus affirmatione adhibita, posteris homi phi aorta nibus reliquit, ponere enim iubebat, (uti Cicero refert) de quo dis- est, maxi cipuli, atque auditores disputari vellent, coniectis quæ in contraria mē verò partem probabilibus rationibus, iubebat eam quæmque partem tue moralis. ri, atque defendere, in quam viderentur probabiliora argumenta esse coniecta. Unde effectum est, ut ex ipsa disputandi consuetudine, Et rationū varietate, varia quoque efficerentur philosophorum genera. Quod Cicero plane significat his verbis. Socrates primus philosophiam deuocauit à cælo, Et in urbibus collocauit, in domos etiam introduxit, & coegit de vita, & moribus, rebusquæ bonis, & malis quærere. Cuius multiplex ratio disputandi, rerumquæ varietas, atque ingenij magnitudo, Platonis memoria & litteris consecrata plura genera effecit dissentientium philosophorum. Cū ergo tot fuerint olim philosophorum genera, quot à nobis superius relata sunt, Porphyrius cuius voces interpretamur peripateticorū Porphi institutum, & viuendi rationem, maximè verò Platoniorum, Platoni sequutus est. Id quod ipse multis locis apertissimè testatur. Presertim verò in eò opere, quod interrogationum inscribitur. Cui præterea accedit antiquorum philosophorum Porphyrij æqualium consensus. In primis verò Plotini, quæ Porphyrius præceptorem agnoscit. Planè autem constat, ex schola Plotonis Platinum prodijisse. At licet Platonis philosophandi institutum in primis coluerit, diligentissime quidem versatus est in Aristotelis scriptis. Cuius rei

Quæstio prima

locupletes admodum testes sunt editi in Aristotelem commentarij. Quod si quando Platonis dogmata inseruntur, illa sunt quidem Aristotelicis admodum consentanea. Documenta tamen ferme omnia Porphyrius e fontibus Aristoteleorum hausit. Quos in istarum Vocum præfatione pollicetur se imitaturum, cum inquit. Quemadmodum verò de his cæterisque propositis magis differendi modo veteres, horumque maxime peripatetici tractauere, recensere nunc, atque ostendere tibi conabor. Potissimam tamen horum omnium partem ex libris topicorum veluti præcario accepit, quod nos cum quinque voces exponemus, monstrare curabimus.

¶ Secunda Quæstio.

¶ *V*trum dialectica philosophiæ instrumentum sit an potius pars.

VPERIORI dubitationi proxima ea quæstio est, utrum dialectica, ad quam quinque Vocum Porphyrianarum cognitio pertinet, philosophiæ instrumentum sit, an potius pars. Quam quidem quæstionem explicare in præsentia mihi visum est, non modo quod ad cognitionem quinque Vocum comparandam aliquomodo conducat, sed quòd intelligam neoteoricos homines, qui de dialectica scripserunt, eiusdem tractationem omnino prætermisisse. Quæ est vniuerso penè dialectico negotio admodum utilis. Et quidem in quo ab his scriptoribus peccatum est, plus, quam æquum erat, antiqui philosophi sunt occupati. Nos autem modum obseruantes, quid in ea quæstione potissimum sit, pro viribus ostendemus.

Stoicorū
opinio q
dialecti-
ca sit phi-
losophiæ
pars.

Principio stoici philosophi dialecticam partem esse philosophiæ putauerunt, diuidunt enim illi in tres partes ipsam philosophiam. In vnam partem naturæ. Secundam de moribus tertiam de dialectica. Ea ratione persuasi, quòd intelligant has omnes partes aliquod adferre hominibus præsidium ad benè, & beate viuendum.

dum. Quod, cum in philosophia de moribus planè constet, Tota siquidè in eo occupata est ut hominè meliore reddat. Et in philosophia naturæ Themistius, atque Simplicius initio commentariorum in phisica, id ipsum longo sermone, accuratæque oratione doceant. In dialectica hoc idem ab his philosophis ita monstratur. ipsa siquidè dialectica medio Syllogismo docet, quæ verà falsa ve sint. Quæ bona etiam, aut mala, Quo præsidio instructus quisque possit bona, & verà persequi, mala, atque falsa vitare. Nec contenti huius modi persuasione: in super rationes adiecerunt, quarum prima ita explicatur. Quod alteri cõfert, aut pars eius est, ad quod refertur, aut instrumentum. Dialectica ad philosophiam refertur, erit igitur aut eius pars, aut instrumentum. At non potest instrumentum esse, est ergo pars, quod autem instrumentum non sit, stoici ita persuadent. Nulla ars efficit suum instrumentum. Cum sit instrumentum arte prius. Eo enim artifex operatur. Atqui philosophia dialecticã inuenit. Vulgo. n. philosophia ars artium, & scientiarum scientia nuncupatur. A quibusdam verò omnium artium, atque scientiarum fœcunda procreatrix, dicitur, cuius rei haud dubiam fidem (ut isti putant) facere videtur ipsum philosophiæ nomen. Appellatur enim philosophia amor sapientiæ, planè autem constat amorè scientiæ omnes artes, & disciplinas excogitasse. Dialectica ergo philosophiæ pars est, non instrumentum. Accedit ad hoc, quòd, ut Alexander scribit, Dialectica stoicis est benedicendi scientia. Bene autè dicere, ut Plotinus inquit, libro de triplici redditu animæ, est verà, & conuenientia dicere. Quod peculiare quidem munus philosophiæ est. Merito igitur, ut aiunt, dialectica philosophiæ pars existimabitur.

2. ratio.

3. ratio.

Plato verò inter peripateticos & stoicos medius videtur esse. Nã interdum partem philosophiæ eam esse affirmat. Interdum instrumentum. In phedro instrumentum esse significare videtur, his verbis, assue fac te ipsum, & exerce magis per eam, quæ videtur inutilis esse, & à multis garrulitas vocatur ne te veritas fugiat. Quibus verbis cum dialecticã planè significet, quã garrulitas

Plato modo parte. modo instrumentum dialecticã facit.

Questio secunda

tem vocat, sentire videtur non esse partem philosophiæ nam aliò qui Vniuersam philosophiam garrulam appellaret. Partium enim & totius idem iudicium est. Quòd ego minimè crediderim Platonem dicturum de ea disciplina, quam summis laudibus non semel celebrat. Alijs vero locis videtur sentire partem esse philosophiæ. Et maximè in parmenide, cum ait. Magnæ quælibet artes exercitatione dialectica, contemplationeque sublimium in natura rerum indigent, ipsa enim mentis sublimitas & vis efficax in qualibet re ex dialectica, tanquam ex fonte, proficiscuntur. Idem quoque in philebo, cum dialecticam appellat donum dei, & dialecticum, vt deum, colendum præcipit. aristoteles vero cum intelligeret per medium, viam esse tutissimam, mediam quoque sententiam complexus est: nam neque partem philosophiæ eandem facit. vt stoici, neque modo partem modo instrumentum, vt Plato, sed instrumentum dum taxat, quod quia plerisque non satis arridet, conabor sententiam meam, non modo Aristotelicis argumentis, verum etiam sapientium hominum testimonijs corroborare, quod in omnibus causis (vt Cicero inquit) & debet, & solet Valere plurimum, præsertim si ab anti-quitate repetantur, quæ quo propius aberat, ab ortu & diuina progenie eò verius, atque in corruptius de rebus iudicabat. in primis Ammonius in prologo prædicamentorum, Magentinus in prohemio libri de interpretatione, Alexander in topicis, atque, vt in summa dicam, antiqui penè omnes enarratores Aristotelis in hac sunt hæresi, atque opinione: ne tamen quispiam putet nullam nobis rationem superesse, qua, quod propositum est, conuincamus, libet altius repetita narratione (modo id boni, atque æqui consulat lector) cuius gratia laborem nullum recusabo. Id sensisse Aristotelem, palam facere. Est itaque scire opere præteritum Aristotelis scriptura operum partem trifariam distingui, quædam sunt vniuersalia, alia particularia, alia rursus media. Particularia sunt, quæ in quorundam gratiam conscripsit, vt sunt epistolæ, liber de officio regis, & de colonijs deducendis, & de mundo ad Alexandrum, media, quæ partim ad vniuersalia, partim quoque ad particularia accedunt. Hu-

iusmodi

Aristote-
lis senten-
tia diale-
ctica in-
strumen-
tum phi-
losophiæ
est.
i. thusc.

tria gene-
ra operum
Aristo-
particu-
laria.
Media.

Præambula.

ijsmodi sunt libri de generatione animalium, de natura, atque historia. Nam cum in eis de generatione, & natura sit sermo, tractatio videtur esse vniuersalis, cum autem solum de his agatur, quæ humana imbecillitas cognitione assequi potuit, sint quæ eidem ignota plurima, proculdubio sermo particularis est. Tertio loco succedunt vniuersalia, quæ diuisione cognosci debent. Sunt autem hæc duplicia, quædam græce appellata *συνηματικὰ*. latine ordinaria hoc est arte, & ratione methodi conscripta, alia commentaria, commentaria, authore gellio, sunt, quæ ad res memoriæ suggerendas adnotantur, Fuit enim mos veterum philosophorum, dum aliorum scripta euolueret, singulorum de qualibet re opiniones ad notare, & potissima argumenta, quibus in eisdem corroborandis, stabilire disque vsi fuerant, & prudenter quidem, nam si quando quidpiam scripturi erant, in promptu habebant, ac velut in suo ære (quod dicitur) aliorum philosophorum sententias, quas vel sectarentur, vt veritati cõsentaneas, aut exploderent, atque infringerent, vt pote à veritate alienas, quod etiam in topicis Aristoteles faciendum nobis esse admonet, dicēs descriptiones autem facere oportet in vnoquoque genere, supponentes seorsum, vt de bono, & de animali, aut de omni bono, incipientes à quid est. Adnotare etiam oportet & singulorum opiniones, ponet enim aliquis, quod ab aliquo probato dictum est. Hæc autem commentaria in duplici sunt differentia, quædam vniformia appellatur, alia difformia, vniformia, in quibus de vnica re multorum sententiæ referuntur. Cuius generis proculdubio sunt libri quattuor de coelo, ac tres libri de anima editi ab Aristotele, varia sũt in quibus de rebus varijs, variè quoque philosophorum referuntur sententiæ. Id genus sunt libri methoro logicorum libri de animalibus. Ordinaria rursus sunt duplicia, quædam græcè, *διαλογικὰ*. latine collocutoria. Alia. *τὰ ὑποσωπια*. latine propriæ personæ, seu auscultatoria. Collocutoria sunt ea, in quibus philosophus sub aliena persona, per dialogos inquam quid de quaque re sentiat, significat. Auscultatoria vero, in quibus sub propria persona sententiã pronuntiat in eo negotio. Quod

Vniuersalia.

Duplicia vniuersalia scripta.

Ordinaria.

Commẽ. Vsus cõmentaria.

L. 1. c. 9.

Commentaria duplicia.

Vniformia.

Varia.

Ordinaria duplicia.

Collocutoria.

Auscultatoria.

B v

ad dispu-

Quæstio secunda

ad disputationem adductum est, inter quæ hoc maximè interest, quod in auscultatorijs, rem, de qua agerèt, validissimis rationibus philosophi confirmabant. Et quas vulgus non facile posset attingere. Quoniam in illis scriptis, quid sentirent de re quavis proposita, explicare studebant. At verò in collocatorijs, quæ in vulgi gratiam scribebantur minimè obscuris rationibus, & argumentis disserabant: quinimo parabiles, Nec à vulgo remotas rationes consecebantur. Quo facilius documenta illa aut moribus aut naturæ explicanda, apta legentium sese mentibus insinuarent. Unde effectum est, ut quæ collocatoria à philosophis appellantur, ἐξωτὸν ἔργον. Hoc est extranea dicerentur, quasi indigna doctorum hominum iugenijs: contra verò auscultatoria ea opera appellata sunt, quæ legitimis tantum discipulis, & maximè familiaribus, ac præterea minimè rudibus philosophi exponebant. Aqua sententia abhorre re video Ioannem genesium Sepuluedam virum ætate nostra doctissimum. Sed quoniam de ea re longam ad eum Epistolam à nobis scriptam esse ex apologia nostra, De animorum immortalitate planè constare possit, non est, cur in præsentia multa dicamus.

Lib. 3. de
repu.

auscultatoria tri- Ut autem collocatoria prætermittamus, auscultatoria in tria generantur. Contemplatiua, inquam, aëtiua, atque instrumentali genera. Contemplatiua docent veritatem, atque mediū perscrutari, & cognoscere. Nam contemplatio circa verum & falsum est. Aëtiua sunt ea in quibus quid bonum & quid prauum sit describitur, in quibus aëtio humana versatur. Finis enim eius particulæ, quæ aëtiua est, boni est indeptio, atq; delectus. Veritas autem eius, quæ in conspektione consistit. Rursus contemplatiua in tres partes diuiduntur, in eam scilicet, quæ naturalia considerat, & in eam quæ theologica, siue suprema in eamquæ mathematica, seu media appellantur: naturalia quæ de his rebus agunt, quæ materia, formaque constant. Nam cum vtrūque horum vocetur natura res quæ ex vtroque componitur, suo iure naturalis dicitur. Sunt autem hæc, de quibus in octo libris de physico auditu, ac duobus de ortu, & interitu, Aristoteles præcepta tradit. Sunt theologica aut

Contempla
tiua scrip
ta tripli
cia.

2. Phi. li.

supra

supra naturalia, quæ rerum naturalium determinationem subse-
 quuntur, nã theologiæ propriũ est, de his rebus agere, quæ supra na-
 turã sunt cõstitutæ & omnino materia vacãt. Ea demũ mathema-
 tica sunt, quæ inter naturalia, ac theologica locũ habet, ob id ipsum
 media appellatã, quoniã partim cum theologicis affinitatẽ habet,
 partim cũ naturalibus. Mathematica enim, cũ reuera in rebus na-
 turalibus, id est, quæ ex materia & forma componuntur, expecte-
 tur, ut linea superficies, & figura, conueniunt quidem cum na-
 turalibus, sed quia mathematicus cogitatione, atque animi vi ea,
 in quibus occupatur ab omni præscindit, atque abstrahit corpore
 merito similitudinem habet cum theologo. Actiua etiam, quem-
 admodum quæ ad contemplationem pertinent, trifariam diuidun-
 tur, in ea, inquam, quæ de moribus tractant, atq; ob id ethica dicũ-
 tur, & quæ ad ciuitatis gubernationẽ attinent, & politica nuncu-
 pantur, & quæ docent, quo pacto domus, & familia gubernari
 debeat, quæ vocantur æconomica. Reliqua sunt instrumentaria *Instrumentaria.*
 appellata, quæ hoc nomen sibi vendicauerunt, quòd doceant facere
 boni, ac mali, veri, ac falsi, instrumentum. Nam cum circa ve-
 rum, falsum, bonum, atque malum, in quibus philosophia occupa-
 tur, longa disceptatio sit, & ignoratione rerum bonarum, atque
 malarum, maximẽ hominum vita teneatur, cum id quod nimium
 expetendum videtur, multam magnãque turpitudinem admix-
 tam habeat, sunt. n. æmula virtutum vitia, frequenter vsu venire
 videmus, vt falsa quadam similitudine decipiamur, Vnde quoque
 accidit, vt quod malum, ac turpe est, bonum esse putemus, ample-
 ctamurque, & falsum ac si verum sit, pro verò admittamus. Qua-
 re cum difficile, atque arduum sit, longis hæc intervallis inuicem
 seiungere, nisi regulam, ad quam, tanquam ad lydium lapidẽ, quæ
 diximus, examinentur, habeamus. omnino opus fuit, vt philoso-
 phi, qui verum, ac bonum solliciti perquirunt, quocunque modo in-
 strumentũ facerent, quo de his rebus iudicarent. Vnde, qua fieri potuit
 diligẽtia, atq; industria totis (quod aiunt nervis) philosophorũ ple-
 riq; in id vñ incubuere, vt id nobis instrumentũ conficerent. Ple-
 rosq;

Actiua
scripta
triplicia.

Instrumentaria.

Quæstio secunda

rosque dico, nam à multis hæc ars, nec desiderata est antequam inueniretur, neque postquam est inuenta, omnino culta est. inter quos eam ob causam Epicurus philosophus maximè reprehenditur à Cicerone. Est autem demonstratio huiusmodi instrumentum, quia vera est, certa que regula rerum diiudicandarum, & qua non alio modo philosophi uti debent, ac solent, quam faber lignarius amussit, atque edificator perpendiculo, quo recta ab obliquis discernat.

Demonstratio sciendi instrumentum. Nam quod monstravit quispiam verum esse proculdubio verum est. Vnde Aristoteles in prima philosophia dialecticâ appellat sciendi modum, quod, qui velit intelligere, quid in vno quoque negotio, aut verum, aut falsum sit ad dialecticâ tanquam ad a sylum, & sacra anchora recurrat. Est enim demonstratio syllogismus faciès scire, scire autem

1. lib. de post. res c. 2. est, causam intelligere, propterquam res est, quonia illius est causa, & non contingit aliter se habere. Sunt præterea ea in quibus de instrumento differitur triplicia, aut tres partes potius instrumentariæ facultatis.

Instrumentariorum scriptorum tres partes. Quædam de principijs methodi præcepta tradit, id genus sunt, quinque porphirij voces, decem prædicamenta, & liber de interpretatione. Et cum inuentione, & iudicio opus sit, etiã si stoici alterâ partem (inueniendi inquam,) tanquam minimè necessarium, neglexerint, licet absurde, & nulla prorsus ratione, ut Cicero docet in topicis, quæ iudicij faciendi rationem, modumque perscribit in libris prioris, ac posterioris resolutionis continetur, quæ verò de inuentione est & quæ rationes, atque argumenta, quibus fidem faciamus, unde petamus, docet, in libris topicorum. quæ re latius explicaturi sumus paulo inferius. Verum cum oporteat uti cæteras res, ita quoque disciplinam dialecticâ ante murali quodam munitâ, atque defensam esse, ne sophistarum garrulitate labefactetur, His omnibus librum elenchorum adiecit Aristoteles, in quo dialecticum instruit, eidemque modum tradit, quo sophistis obstet, ne usquam impedimento sint, & eruenda etenebris veritati, atque in mediam hominum lucem asserenda. Cui homines huiusmodi maximè studet, aucupanda laudis gratia, aut pecunie paranda ab imperita multitudine. Ut aut significaret ingentem affinitatem dialecticam cum rethoricis & poeticis habere, ab

Libri elenchorum. eisdemque

Aristoteles rhetor.

eisdemq; non satis tuto disiungi posse. Quoniam vix fieri possit. & philo-
 Ut rhetorica ac poetica rudis ad unguem, (ut dicitur) dialecti-
 cam et philosophiam norit, de his etiam, ut de cæteris omni-
 bus, accuratissime philosophus disputavit, quod, ut vehemen-
 tius persuaderet hominibus suis, utraque inter se magna cura con-
 iunxit. Nam pomeridianis horis Rhetoricam est professus.

Cum dialecticam matutinis temporibus, ubi animus somno reso-
 lutus liberior esse solet publice Athenis profiteretur. Hinc ergo li-
 quido constat, dialecticam ipsam non inter philosophiæ partes, quæ
 admodum stoicis visum est, sed inter instrumenta esse reponen-
 dam, neque repositam ab Aristotele eo loco fuisse, sed potius eius-
 dem opinione, atque sententia philosophiæ eandem esse instrumē-
 tum. Unde quoq; liquido sequitur graviter errare eos, qui dialecti-
 ci officium esse volunt verum a falso, bonum a malo discernere, nã

ut oratoris officium non est in sententiam suam trahere iudices,
 & qui auditores accesserunt, nec medici, depulso morbo sanitatē
 inducere cum neutrum horum in medico aut oratore positum sit,
 sed præstari debeat a Iudice, atque auditoribus, huius tamen est
 medicamina inuenire, quibus morbo profligata valetudo recupe-
 retur, cum prius morbum expulerit, illius ea præstare, quibus quò
 fieri possit commodius Iudicum mentem flectat, atque in suã sen-
 tenciam adducat, ita quoque dialectici non est, veritatem a men-
 dacio separare, sed simplices voces inuenire, inuentas ita compo-
 nere, ut ex eisdem demonstrationem conficiat, aut si id non possit,
 cum sit difficile rerum causas intelligere, ex quibus conficiuntur
 demonstrationes, fidem quandam aliam, quæ quàm proximè fie-
 ri possit, ad demonstrationē accedat. Quod si Cicero in Academi-
 cis questionibus veri, et falsi disceptatricem, ac iudicem dialecti-
 cam appellat, aut existimari debet non exacte locutus fuisse, aut
 significare illis verbis voluisse, philosophum de vero, & falso disce-
 ptare, dialectica instrumentum, uti quodam instrumento, nam philo-
 sopherum proprium est, uti demonstratione, atque ea ipsa veritatem
 inquirere a dialectico composita prius, aut, quod ego libentius cre-
 dide

Dialecti-
ca instrumē-
tum

philoso-
phiæ est,
non pars.

Opinione
Aristote-
lis.

Officium
dialecti-
ca non est
distingue
re verum
a falso.

Obiectio.

Diluitur.

Quæstio prima

diderim, secutum ea in re fuisse opinionem stoicorum, qui dialecticam inter partes philosophiæ numerabant, horum enim sententia dialectica, & rhetorica virtutes sunt. si quando vero viderimus dialecticum, quod verum est à falso discernere, arbitrandum est, eum id non facere qua ratione dialecticus est, sed quatenus philosophus. Quemadmodum si philosophus ex arte dicat, dicet ut orator, ut philosophus certe non dicet. Nam munus oratoricæ facultatis est, bene atque ornate dicere, nam (ut scribit Cicero) etiam si philosophus eloquentiam non habeat, non est ab eo admodum flagitanda. præterea quod in quæstionem adduximus alia ratione confirmari potest, hac scilicet: omnis pars gratia sui est, id est, tametsi ad totum cuius pars est referatur proprium munus atque officium habet: nam agere, & contemplari, quæ partes sunt philosophiæ, gratia sui sunt. Cum contemplatio in veri, & falsi investigatione versetur, actio in boni, & mali discrimine, sed, quemadmodum dictum est, dialectica inuenta est, ut demonstrationem conficiat, qua philosophus utatur, atque eadem, quæ dicta sunt. Sui Discernat, ac separet. Nō est igitur gratia à philosophis inuenta. Amplius toti atque eius partibus eadem est subiecta materia. Idemque scopus, atque finis, nā circa unā, eandemque rem versantur utraque, & eodem pertinent: quemadmodum exemplis adhibitis planum est. Praticum enim, atque speculativum, quæ sunt medicinæ facultatis partes, subiecta habet humana corpora, finem vero recuperare valetudinem. Quorum alterum universæ medicinæ subiectum est, alterum scopus. Nā medicina est quæ versatur in humanis corporibus, & est valetudinis ars, sed longe alia materia subiecta est dialecticæ, aliūque finis, quam philosophiæ, nō est ergo philosophiæ pars dialectica: etenim philosophiæ subiectum, referente Platone, res omnes sunt diuinæ, atque humanæ, finis vero hominem facere deo similem, quantum homo assequi possit. Nam (quemadmodum inquit Homerus) non est simile philosophiæ. aut, quemadmodum in Phædone scriptum est, mortem cōmentari, non

Secunda ratio. Quoddialectica instrumentum sit.

Tertiara ratio.

Medicina quid sit.

Subiectum philosophiæ.

Finis philosophiæ.

ri, non

vi, non quòd doceat philosophia quemquam sibi manus inferre, vt *Commen*
tari mor-
 Cleombrotus, & silenus decepti putauerunt, hoc enim homini *tem quid*
 vetitum esse, Plato significauit his verbis. Sermo quidem, qui *fit.*
 de arcanis habetur, hominem veluti in quadam esse custo-
 dia, vnde aufugere non liceat, magnus quidem atque abstrusus mi-
 hi videtur, nefas ergo est, inquit Cicero, quemquam sibi manus in-
 ferre. Nam quemadmodum leges vetant, eum, qui vinctus in cu-
 stodijs habeatur, vlla carceris vincula rumpere, ita Deus, qui diui-
 na quadam prouidentia animam in corpore, vt in carcere, abdi-
 dit, atque conclusit, vetat nos hinc iniussu suo demigrare. Sed *Duobus*
 cum dupliciter anima corpori iuncta sit, voluntate primum, qua *modis ani*
 corpori obsequitur. Moremque gerit, deinde quodam naturæ vin- *ma corpo*
 culo, vt corpus ab ea trahat vitalem spiritum, duplex quoque erit *ri iuncta*
 mors, aut discessio animæ à corpore, altera naturalis, cui omnes *est.*
 quotquot Vivimus obnoxij sumus, nam moriendum est semel om-
 nibus) altera spontanea, qua animum à corporis functionibus se-
 paramus, secundum rationem viuentes. Quando ergo Plato ait,
 mortis meditationem esse philosophiæ finem, non eam mortem
 innuit, qua anima à corpore loco seiungitur videbat. n. id prohibi-
 tum esse homini naturæ iurè, sed eam qua spontanea est, atque
 voluntaria, quasi dicere velit, id philosophiæ studium efficere, vt
 contemplationibus dediti animam ita liberam, atque expeditam
 reddant, vt alibid inibus corporis seiuncta suo defungatur munere.
 Quod per simile illi est, quod apud Paulum scriptum est, pulchrū
 esse homini perfidē mori. Intellexerant enim altioris esse animi,
 & qui parua cōtēnat, reuocare mentē a sensibus, atq; animam à
 corporis cogitatione seiūgere. Dialecticæ verò materia (vt inquit *Hoc loco*
dialecti-
cam prolo-
gica vsur-
pamui.
 Ammonius) sunt voces simplices, quoniā circa has dialectica occu-
 pata est, suasq; partes exercet. finis, demonstrationes, & cōclusio-
 nes, quæ ex simplicibus cōficiuntur Sed hāc re longius persequemur
 inferius. Rursus quælibet pars alijs partibus adiuncta totū perfectū
 reddit, atque absolutū, adēpta verò sinit inchoatum, quæadmodū
 in humani corporis partibus facile existimare licet sed dialectica
 quamuis

Questio prima

quāvis à philosophia separetur, aut eidem addatur, nec imminuit, nec complet philosophiam, ergo non est philosophiæ pars. Cum enim tantum sit verum, & falsum, bonum, & malum, quorum priora vsurpat contemplatio, actio posteriora, nil omnino factum erit reliqui, quod tractet dialectica. Quare neque erit philosophiæ pars, sed potius instrumentum, cum ad eam referatur. Quod etiam Aristoteles in topicis innuit, dialecticum sic definiens problema est. Inquisitio spectans ad electionem, aut fugam ad cognitionem, aut scientiam, aut ad aliquid istorum administrans, aut perse, de quo aut neutro modo opinantur, aut contrarie pleriq; id est, rudes, atq; illiterati, sapientibus, aut plerisq; sapientes. Prima enim finitionis particula, moralia problemata significantur, quæ scire utile est, ut eligamus vel fugiamus. Secunda, naturalia, quæ ad contemplationem referuntur. Tertia significatur logica, aut rationalia. Hæc autem, inquit, per se ipsa cognoscere nō volumus, sed aliorum gratia, ut per ea aliquid aliud cognoscamus. manifesto ergo sentit, dialectica problemata, tantum esse instrumentaria, præterea lib. I. c. III. top. quo loco recenset commoda, quæ ex studio dialecticæ capiuntur, ait, conferre cognitionem eius ad disciplinas, quæ sunt secundum philosophiam, & principia omnium scientiarum, quare non existimavit Aristoteles esse dialecticam vlla ratione partem philosophiæ. Sed potius eius instrumentum, reliquum est iā, ut quæ in hæc sententiā ab alijs philosophis obiecta sunt, diluamus, ne vlla ex parte possit nobis quidpiā incommodare. Stoicorum tamen ratio nullo negotio dissoluetur. Nulla enim ratio est, cur dialectica virtus putari debeat, quod ita probatur. Virtute nemo male utitur, opinione philosophorū, at qui dialectica multi male utuntur, cum ea instructi repugnant veritati, non est ergo virtus, deinde virtus in voluntate posita est, auctore Aristotele, Dialectica non est posita in voluntate, alioquin omnes essemus, & nasceremur dialectici, non est ergo virtus, nisi quis de virtute loquatur, ut Aristot. VII. phisicorum, quo loco perfectionem rei virtutem vocat. Est enim dialectica perfectio quædam

Idem firmatur testimonio. Aristotelis. lib. 1. top.

Diluuntur rationes aduersus istā sententiā initio disputationis adductæ.

Primum.

Secundum. li. 2. ethi.

quædam animæ : quarè & virtus . qua intelligentia. VI. Ethico-
 rû virtutes Aristoteles vocat quinq; habitus , quibus intellectus
 ipse perficitur. Prudentiam, scientiam, artem, intellectum, sapien-
 tiam, verum non hæc proprie virtus vocatur , sed quæ versatur in
 comprimendis affectibus, & eos ad mediocritatem perducit. licet
 autem nulla ars exerceri possit sine instrumento, non ideò putan-
 dum est, arte ipsa prius esse instrumentum, quin potius omniû phi-
 losophorum consensu ab artibus inuenta sunt instrumenta, atque
 orta. Cui enim tribuamus incidẽ nisi excussoria acti tribuamus?
 & cui maleum nisi materia? Etenim qui artes primi inuenere, ad-
 nixi sunt ea quoque reperire, quibus commode artes tractarẽtur.
 Quod si quis nobis obijciat Ciceronem maximum alióqui philoso-
 phum, dialecticam partem esse philosophiæ putarè, qui in libris de
 finibus bonorum, atque malorum aduersus sententiam Epicuri de
 voluptate differens ita scribit, in altera philosophiæ parte , quæ est
 differendi, & quærẽdi quæ, λογική, dicitur, Iste vester plane, vt mi-
 hi videtur, inermis ac nudus est, huic ego, dicam hæc locutum fuis-
 se Ciceronem, vt alia quoque multa ex sententia Stoicorum, qui-
 bus apprimè studuit, verum vt, quæ à Platone in cõtrarium addu-
 cta sunt, refellamus, scire operæ pretium est Ammonio authore,
 duplicem esse artem, alteram in rebus positam, atque eisdem con-
 iunctam, alteram à rebus separatam, atq; seiunctam, quã vtram-
 quæ vulgo vtentem ac docentem vocant. Docēs enim dicitur, quæ
 præcepta perscrutatur, & docet, nullis in rebus collocata, ac posi-
 ta, vtens verò, quæ rebus coniuncta præcepta sequitur. Dialectica
 igitur, sicut & ceteræ artes omnes, quæ in sermone, atque oratio-
 ne versantur. Si ipsa per se consideretur , instrumentum philoso-
 phiæ censeri debet eo enim spectat, atque pertinet, vt regulam cõ-
 ficiat, ad quam quæ in philosophia tractantur, certa quadam, &
 quæ fallere non possit, ratione examinentur. quod si rebus coniu-
 cta sit, iam non amplius instrumentum , sed philosophiæ pars pu-
 tanda est, nam tunc in vero, & falso occupatur, habet se enim per
 inde atque manus quæ quatenus vniuersum corpus cùm alijs ab-
 soluit,

Tertium.

Obiectio

Diluitur

Platonis
sententia
explica-
tur.Cõmentaria
in præ-
dicamenta

C soluit,

Questio tertia

Idem est soluit, eius censetur pars. Quã verò ab homine imperata exequi-
pars atq; tur, instrumentum, modius quoque, humoris quem metimur, pars
instrume est, instrumentum autem metiendi humorem, sicut etiam seruus
tũ Cicer. instrumentum est, familiaris disciplina, aut quæstuariæ pars verò
diuersa eiusdem, nam herilis facultatis pars est. ergo cum Plato bifariam
ratione. considerari posse, dialecticam animaduerteret, aliam, atque aliã
rationem secutus modo philosophiæ partem illam facit, modo in-
strumentum, quæ res eum à suspitione incõstantiæ liberat, in quã
quorundam hominum culpa inciderat.

Questio tertia.

¶ Vnde incipere debeamus enarrare
opera Aristotelis.

Tertio loco ea quæstio reponenda est vnde potissimum
auspicari debeamus, scriptorum Aristotelis explana-
tionem. Quam sanè quæstionem non leue æmolumen-
tum arbitror allaturam hijs percipiendis quæ sunt à
nobis in posterum explicanda. Hoc enim constituto nulla formi-
dine adire Aristotelem licebit. Si verò ignoretur necesse quidem
fuerit multòties inter spem atque metum hæere qui peripateticæ
doctrinæ dant operam. Et licet quinque hæ voces non sint ab Ari-
stotele editæ minimè reprehendendus esse videor quòd ea quæ in
principio prædicamentorum dicturus fueram anteuertim. Præ-
sertim cum istarum vocum cognitio intelligendæ Aristotelis dia-
lecticæ admodum necessaria sit. maxime verò eius parti quæ de
prædicamentis differit. Vt in præfatione Porphyrius significat.
Boethi et Sydonis In ea tamen quæstione explicanda non satis sibi constitit anti-
sententia quitas. Si quidem Boethius & Sydonius philosophi (vt Amonius
scribit

scribit commentarijs in prædicamentis à naturali philosophia initium summendum esse censuerunt. Quoniam qui disciplinas ad-
discunt ab his primum inchoare debent quæ natura sunt notiora. Ratio.
Ut ea ratione sine magno negotio in abstrusarum rerum cognitio-
nem perducantur quod Aristoteles multis locis tradit, sed quæ in Natura
Philoso-
phia.
philosophia nature traduntur huiusmodi sunt, plurimus siquidem
earum rerum usus est, & sensibus hauriuntur, ab his ergo addis-
centibus est incipiendum.

Alij verò de quorum numero est Eustratius primo libro, com-
mentariorum in ethica. Et simplicius in proæmio librorum de Eustrati-
Sympli-
cius.
physica auscultatione à philosophia morum initium faciendum es-
se censuerunt. Opinantur illi nec malè, mea quidem sententia Philoso-
phia mo-
rum.
per quam necessarium esse qui docti atque eruditi volunt euadere
optimis statim moribus imbui, Affectus rationi minimè pa- 1. ratio.
rentes compefcere. Parare tranquillitatem animi. Atque stir-
pare vitia radicitus. Ne quæ ab alijs rectè dicta sunt aliorum quàm
sint dicta ex improbitate morum detorqueantur. Quod iniqui ho-
mines plerumque facere consueverunt. Atqui hoc ipsum morum
philosophia efficitur. Cùm illa animis medeatur. Inanes solitudi-
nes detrahat. Cupiditatibus liberet. Pellatque timores (vt Cicero Cicero.)
ait.) Hæc enim est quæ animi vitia funditus euertit. Et præparat
animos ad satus accipiendos, & aque mandat his atque (vt ita di-
cam) serit quæ adulta fructus vberrimos ferant. Meritò igitur pri-
mum danda est opera philosophiæ morali. Accedit ad hoc quod 2. ratio.
cum tam exiguus sit vitæ cursus, tamque incertus qui velint in vir-
tute proficere his statim à teneris annis assuescere debent quæ præ-
ter hoc quod animum expoliunt atque excolunt, Meliores nos pos-
sint reddere. Ne si quando palida mors superueniat nos imparatos
offendat. Vbi verò virtutem, quam huiusmodi philosophia docet,
comparauerimus iam tunc liberum erit ad reliqua contendere, at-
que in eadem quantam possimus operam diligentiamque confer-
re. Nec dubium esse potest quin si hoc ita fecerimus reliqua oïa cur-

C ij su quam

Quaestio tertia

su quam breuissimo optimis imbuti moribus simus consecuturi. In eadē videtur fuisse Aristoteles opinione capitulo decimo quinto libro septimo de republica: vt inde planē constare possit, & persuadetur huius modi argumento, cultus partis hominis natura prioris, naturā prior est, vt constat, atquē partium animae hominis, ea pars quae appetitus appellatur est natura prior parte rationali, ergo eius cultus est natura prior atque ex cōsequenti studium dialecticā, est posterius natura studio philosophiae morū probo cōsequentiā, quoniam disciplina omnes animam colunt: & philosophia morum appetitum coercet ceterae disciplinae, mentem excolunt atque exornant.

Platonis
sententia

1. ratio.

Laus ma

tematica

rū autiū.

2. ratio.

Euclides.

3. ratio.

Plato verò ceterique philosophi, qui Platonis institutum & rationem philosophandi sunt secuti. Primum omnium arbitrantur nobis esse discendas mathematicas disciplinas. Quas ob eam rem Plato de republica libro. VII. $\pi\rho\tau\alpha\iota\delta\iota\alpha\varsigma$, appellat, quasi dixeris, priores institutiones. Preparant enim animos hominum, ingenia ex acuunt ad quaslibet artes accipiendas. Demonstratio praeterea quae disciplinarum omnium instrumentum est, praesertim verò philosophiae, longè exactius in mathematicis spectatur quam in ceteris artibus. Quoniam illis vt principijs vtuntur, quae cōmuni hominum opinione atque sententiā comprobantur. Quod genus sunt, omne totum est maius sua parte, Si aequalibus aequalia addas quae efficiuntur sunt aequalia. Et multa in super alia quorum Euclides in elementis mentionem facit. Postremo quia cum scopus vniuersae philosophiae summa sit extremaque foelicitas, quam diuini numinis contemplatione constare putant necessariū est (inquiūt illi) in corpore & substantiā à teneris assuescere. Ad cuius cognitionem per tot casus. Et tam varia rerum discrimina contendimus. Nam quēadmodū si quis è domo maximè tenebricosa in splēdidissimā exire velit in ea debet prius aliquantulum commorari in qua mediocre lumen sit, ne tantae luci impar redditus videndi facultatem amittat. Ita quoque iuuenes antequam ad diuinorū cognitionē perueniant, In mathematicis sunt exercendi. Quae sunt veluti gradus

ti gradus quidam ad diuina. Nam si cæleri gressu ad diuina continuo progrediamur non dubium est quin in graues maximosque errores nobis sit incidendum. Fortasse enim priorum rerum contemplatione decepti existimabimus, Primum omnium principium supremam inquã causam, Quæ corpore prorsus vacat corporatam esse. quam obrem Plato, ut author est Plotinus, minime partiebatur quempiam discipulorum suorum rudem atque ignarum esse mathematicarum artium, præsertim geometriæ. quinimo ut qui non essent huiusmodi disciplinis infecti procul ab academia à mādaret inscripta habuit academiæ foribus ea verba. Nemo huc ingrediatur expers geometriæ. Quæ Cicero in Tusculanis de mensura morum verba dicta putauit. Quasi significare vellet, æquum esse prius metiri se quemque &c. Quid possit excutere, iuxta illud vulgatum. Nosse se quemque, quam dare operam inciperet litterarum studijs. Quam si quis velit Aristotelis fuisse sententiam putare, ex eius scriptis non obscure argumentum capere poterit. Nam cum exempla adhibeantur ut eorum adminiculo cognitu difficilia facilius percipi possint, eodem auctore multis locis, Proculdubio exemplis utendum est quæ maxime nota sint atque familiaria. Atqui omnia quæ ab Aristotele scripta sunt, Tam de moribus & natura quam etiam de dialectica exemplis mathematicis sunt refertissima, existimādum igitur est ætate Aristotelis scientias mathematicas, eiusdem philosophi sententia, ante philosophiam & dialecticam parari solere. Vnde fit ut istarum artium ignoratio ne longe difficiliora intellectu reddita sint Aristotelis scripta.

Ego tamen his omnibus sententijs prætermisis crediderim primam operam dandam esse dialecticæ studijs. Quod ut affirmem eo potissimum adducor argumento. Quod dialectica, ut dictum est, suppeditat nobis instrumentum quo philosophiam tractemus, præsertim mathematicas disciplinas, quibus demōstratione maxime est opus, secūdo modus vero cōparandi sciētia prior est sciētia referēte Aristotele lib. I. de prima philosophia (nō. n. oportet simul scientiam quærere & modum) sed dialectica est modus sciendi ut

C iij ait Arist.

Plotin^o.

Autoris

opinio.

A dia-

lectica in

choandū

1. ratio.

Quaestio tertia

ait Arist. cap. XX. lib. I. metaphysices & topicor. I. nam ad omnium methodorum principia viā habet, omnes enim discipline. Ipsa dialectica opus habent ut attingimus superiori quaestione, ergo illa prima discenda est. Deinde quia (ut vulgo loquimur, & docet Aristot. lib. II. physicorū, ars imitatur naturā, sed ordo naturae postulat ut primum omnium loquamur. Deinde utamur ratione. Postremo verborum & sententiarum curam habeamus. Ergo post grammaticā quae sermonem instruit, dialectica tradenda est, quae rationem informat. Post dialecticam verò rhetorica, quae ornamenta orationis persequitur. Postquam verò dialecticae atque rhetoricae operam dederimus crediderim oportere addiscere morum philosophiam Nam praeterquam quod sapientissimis hominibus ita visum est ipsa etiam natura hoc videtur postulare ut est à nobis explicatum Paulo superius. Nam ut partium animae illa quae rationi paret natura prior est altera parte quae rationē in se habet. Referente Aristotele lib. VII. de repub. Ita quoque eius cultus atque ornatus antecedere debet, & quidē tamen si naturalia magis sint nobis obuia & exposita. Cum moralis disciplinae semina expressiora atque evidentiora appareant. (Vnde effectum est ut theodoretus ait, lib. XII. graecarum adfectionum, ut etiam barbari homines iniustitiam effugerint. Et virtutem contrariam coluerint, planē ab huius disciplinae studio initium nobis capiendum est. Educatione verò parentum effici potest ut rectas de rebus opiniones cōparemus, quae sunt quidem necessariae ad disciplinas capeffendas. Has aetate procedente studijs perficiemus. Reliquum est iā ut aliorum philosophorum rationes confutemus qui sunt in contraria o-

Aduersa opinione atque sententia.

riorū ra- Principio qui aunt à philosophia naturali incipiendum esse grationes di- uiter sanē peccant. Nam cognitio rerū naturalium nisi ex causis luuntur. petatur non potest quidem certa esse atque necessaria. Arist. auto c. I. lib. I. re c. I. lib. I. de phy. auscultatione. Atqui ex causis cōparari non potest nisi per demonstrationē cap. II. lib. I. de posteri. resolu. Demonstrationis verò efficiendae ratio in dialectica traditur, Quare